
 1 

                      

         

LICEO STATALE “V. LINARES” 
Liceo Classico / Liceo Scientifico / Liceo Scienze Umane 

Via Prof. S. Malfitano n. 2 - 92027 Licata (AG)  0922-772266  fax  0922-775234 

Cod. Fiscale: 81000470849 -  Cod. Mecc.: AGPC060002 -  e-mail: agpc060002@istruzione.it 

sito web: www.liceolinares.edu.it  -   pec: agpc060002@pec.istruzione.it 

 
PROT. 335del 06.02.2021 

 
 OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE per affidamento diretto e mancato acquisto su CONSIP per 
PUBBLICTA’ relativa alla realizzazione di SMART CLASS per le scuole del secondo ciclo.  
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 
scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per 
l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed 
interne”. Avviso pubblico prot. AOODGEFID/11978 del 15.06.2020 per la realizzazione di SMART CLASS 
per le scuole del secondo ciclo.  

 
CNP: 10.8.6A FESRPON-SI 2020-713  
CUP: C61D20000350007 
CIG: Z9530A8EA1   
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA La candidatura n. 1029742 - Avviso Prot n. 11978 del 15/06/2020 – Realizzazione di smart class 
per la scuola del secondo ciclo - presentata da questa Istituzione scolastica in data 25/06/2020;  
VISTA La nota autorizzativa a questa Istituzione scolastica disponibile al “Sistema Informativo 
Fondi (SIF) 2020” che assegna alla scrivente istituzione scolastica € 10.000,00 (Euro diecimila/00) 
per gli acquisti come da Avviso pubblico n. 11978/2020;  
PRESO ATTO quindi della necessità di procedere ad azioni di pubblicità relativa alla realizzazione del 
progetto, come da piano finanziario che prevede una spesa massima di euro 100,00 per azioni di 
pubblicità; 
RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende 
acquisire senza previa consultazione di due o più operatori  
RILEVATO che l’importo della spesa rimane sotto i 10.000,00 in quello di competenza del Consiglio 
di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei 
limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture 
“inferiore a 10.000,00 euro”  
RILEVATA l’esito negativo della ricerca su CONSIP e l’insussistenza di Convenzioni Consip attive, 
prot 333 del 06.02.2021;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 
50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 

mailto:agpc060002@istruzione.it
http://www.liceolinares.edu.it/
mailto:agpc060002@pec.istruzione.it


 2 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici”;  
VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali oltre i 10.000 € ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 
agosto 2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto;  
RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire 
senza previa consultazione di due o più operatori economici  
RILEVATO che l’importo della spesa è pari ad euro 100,00 (inclusa IVA) 
CONSIDERATO L'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 
consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che 
fuori MEPA  
CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende 
acquisire ha consentito di individuare la Ditta JUSTCO SAS di Vecchio Domenico  C.;  

 
DETERMINA 

Art. 1  
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 
Art. 2  
Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto per l’acquisto della fornitura dei seguenti 
prodotto pubblicitari:  
N. 20  ETICHETTE ADESIVE recanti la stampa “SMART CLASS E DIDATTICA” 10.8.6A 
FESRPON-SI 2020-713;   
N. 1 TARGA PUBBLICITARIA formato 40x30 recante il logo PON 2014-2020 nonché il titolo e il 
codice del progetto.  
 
Art. 3  
L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è 
determinato in € 100,00 (cento/00) IVA al 22% inclusa.  
La spesa sarà imputata nel Programma Annuale 2020, sul Progetto – “Smart Class e didattica”.  
 
Art. 4  
La consegna della fornitura avverrà entro il termine di 30 giorni dalla stipula dell’ordine. 
L’Amministrazione si riserva  il diritto di rescissione dell’ordine di acquisto in caso di grave 
mancanza del rispetto di consegna nei tempi stabiliti.  
 
Art. 5  
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 il 
Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico del Liceo Statale “V. Linares” di Licata e 
Responsabile del trattamento dei dati, ai sensi del Decreto Legislativo 196/’03, è il Direttore S.G.A. 
dell’Istituzione Scolastica.  
Della presente determina viene data immediata comunicazione mediante pubblicazione all’Albo 
Online e al Sito Web dell’Istituto.  
Licata, 06.02.2021 

  
Il Dirigente scolastico 

Prof.ssa Rosetta Greco 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.  

Codice dell'Amministrazione Digitale e normativa 
connessa  

 


